REQUERIMENTO Nº              DE 2016.

Dos Srs. Heitor Schuch (PSB/RS) e José Stédile (PSB/RS)

Requer a realização de Audiência Pública, na
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento
Sustentável da Câmara dos Deputados, para
debater a qualidade da água do lago Guaíba.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, a realização de

Audiência Pública, na Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável da

Câmara dos Deputados, para debater a qualidade da água do lago Guaíba.

A qualidade da água nos municípios da região metropolitana de Porto

Alegre/RS tem sido preocupação da população e dos órgãos ambientais, tanto

governamentais quanto da sociedade civil organizada.

Várias denúncias de mau gosto da água tem sido matéria de vários

jornais da cidade de Porto Alegre. Paralelo a isto está em andamento um estudo que pode

permitir a extração da areia do lago Guaíba.

Diante da insegurança quanto aos impactos ambientais e os efeitos que

podem ocorrer na saúde da população estamos solicitando esta Audiência pública.

Solicito também que sejam convidadas para fazer uso da palavra as

seguintes autoridades:

- Sarney Filho, Ministro de Estado do Meio Ambiente;

– Teresinha Guerra UFRGS, Doutora em Geoquímica Ambiental e

Coordenadora do Núcleo de Estudos em Educação Ambiental da UFGRS

- Rualdo Menegat, autor de estudos sobre o lago Guaíba e metais

pesados;

- Luciene Schuch, fundadora do Movimento Viva Guaíba;

- Júlio Carlos Schwonke de Castro Junior, procurador do Ministério

Público Federal;

-  Káthia Vasconcelos Monteiro, presidente do Instituto Augusto

Carneiro;

- Carla Rosana Santos da Silva, presidente da Associação Comunitária

Amigos do Lami

- Ana Pellini, Presidente da FEPAM ou representante.

Sala das Sessões, em 31 de agosto de 2016.

Deputado HEITOR SCHUCH                                                        Deputado JOSÉ STÉDILE

PSB/RS                                                                                             PSB/RS